
Výroční zpráva  2023 
Fakta o klimatu

→



O Faktech o klimatu
Fakta o klimatu je tým expertů a expertek zabývajících se různými 
obory – přírodovědou, společenskými vědami, datovou analýzou, 
pedagogikou či komunikací. Skrze vizualizace vědeckých dat 
pomáhá poutat pozornost k důležitým tématům a zároveň poskytuje 
srozumitelné informace všem, kdo je potřebují: novinářům, 
politikům, lidem z byznysu i široké veřejnosti. Tím napomáhá 
kultivovat společenskou diskusi o klimatické změně a s ní související 
transformaci na nízkouhlíkovou ekonomiku.

Principy Fakt o klimatu a financování činnosti

Činnost Fakt o klimatu stojí na ověřených informacích 
a datech. Vždy je uveden zdroj a z čeho uvedené výsledky 
vycházejí.

Ve všem, co Fakta o klimatu dělají, mají plnou autorskou 
svobodu. Při analytické práci na zakázku přijímají otázky, 
na které má daná práce odpovědět, nikoliv zadání, jaké 
mají být výsledky. Zakázky přijímají pouze na témata, 
v jejichž zpracování vidí Fakta o klimatu přínos s ohledem 
na své cíle a zaměření.



Výstupy jsou zveřejňovány pod licencí Creative Commons 
CC-BY, aby byly snadno a zdarma k dispozici všem, komu 
mohou být k užitku.

Fakta o klimatu nepřijímají dary ani nespolupracují 
s aktéry, kteří podstatně a prokazatelně škodí společnosti, 
klimatu nebo životnímu prostředí a současně nemají 
důvěryhodný plán, jak s těmito aktivitami přestat. Pokud 
během spolupráce vyjde najevo, že partner takové 
aktivity vykonává nebo nedodržuje dohodnuté podmínky, 
vyhrazují si Fakta o klimatu právo od spolupráce odstoupit 
a toto odstoupení veřejně deklarovat.

Fakta o klimatu nepodporují greenwashing a se svými 
partnery se baví o tom, jak je a není možné společné 
partnerství využít v rámci jejich PR.

Činnost je financována z veřejných grantů a z darů 
individuálních dárců. Firmy a instituce, které podpořily 
činnost Fakt o klimatu částkou nad 100 000 Kč, jsou 
uvedeny na webu faktaoklimatu.cz.



Aktivity v roce 2023
Tato výroční zpráva poskytuje jen velmi stručný přehled aktivit 
a výstupů Fakt o klimatu v roce 2023. V případě zájmu o bližší 
informace kontaktujte prosím ředitele na tel. +420 775 988 882  
nebo na e-mailu ondras.pribyla@faktaoklimatu.cz.

Byly publikovány 2 studie: „Rozvoj obnovitelné energie v Česku 
do roku 2030 pro posílení bezpečnosti a plnění klimatických cílů EU“ 
(pro TOPAZ, z.s.) a „Jaký přínos pro les v časech klimatické změny 
může mít lesní certifikace“ (pro IKEA). 

Vyšly 3 podcastové série zaměřené na dekarbonizaci průmyslu, 
energetiky a dopravy. Zpracovány byly 4 rešerše a 19 infografik bylo 
aktualizováno o nová data. Aktualizací prošly i některé texty na webu, 
zveřejněné už v dřívějších letech.

Vedle toho vzniklo 15 nových textů (explainerů) věnovaných 
dekarbonizaci energetiky a průmyslu, Zelené dohodě, certifikacím 
pro lesní hospodaření a dalším tématům. Kromě nich bylo publikováno 
8 nových infografik, např. o mixech výroby elektřiny v různých zemích 
Evropy a světa, o hodnotě lesa pro přírodu a společnost, o emisích 
skleníkových plynů z průmyslu v ČR a EU, o klimatických závazcích 
Česka nebo o územní stopě obnovitelných zdrojů elektřiny.



V roce 2023 měla Fakta o klimatu také první veřejné výsledky 
z vlastních energetických modelů. V druhé půlce roku byly tyto modely 
postupně vylepšovány pro další výstupy, které se chystají v roce 2024.

Vznikla anglická verze Atlasu klimatické změny (s důrazem na 
evropský a globální kontext) pro použití v mezinárodním prostředí – ta 
bude v tištěné i interaktivní digitální podobě publikována v prvních 
měsících roku 2024.

Kromě toho stojí za zmínku rovněž nejrůznější konzultace pro banky, 
firmy a instituce veřejné správy, přednášky pro odbornou i laickou 
veřejnost, rozhovory pro média, moderování debat a další působení 
Fakt o klimatu ve veřejném prostoru. Proběhl také briefing pro novináře 
na téma „Extrémní projevy počasí a klimatická změna“.

Základní údaje 
Otevřená data o klimatu, z. ú. 
Cyrilská 508/7 
602 00 Brno

IČ: 09555587 
DIČ: CZ09555587



Tým Fakt o klimatu v roce 2023

Ředitel 
Ondráš Přibyla

Správní rada 
Martin Ukrop 
Tomáš Protivínský 
Jan Krčál

Tým 
Jan Krčál 
Kateřina Kolouchová 
Petr Holík 
Matěj Grabovský 
Jiří Lněnička 
Hana Tesák Vrtala 
Kristína Pšorn Zákopčanová 
Marcel Otruba 
Milan Vítek 
Adam Bílek 
Alexandra Snováková 
Jakub Venglář

Stejně jako v předchozích letech byli i v roce 2023 součástí širšího 
týmu také dobrovolníci a dobrovolnice a spolupracovali jsme též 
s řadou expertů a expertek z jiných organizací.



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

09555587

Otevřená data o klimatu
Cyrilská 508/7

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2023

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádku

TEXT
5

Celkem
7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 4 3032 4 303A. I.

Osobní náklady 3 4584 3 458A. III.

Ostatní náklady 406 40A. V.

Poskytnuté příspěvky 58 5A. VII.

Náklady celkem 7 8067 80610Součet A.I. až A.VIII.

Přijaté příspěvky 5 92613 5 926B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 29714 2 297B. III.

Ostatní výnosy 1815 18B. IV.

Výnosy celkem 8 2418 24117Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 435435C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 435435D. 19ř. 18 - ř. 9

1 x příslušnému fin. orgánu

Otevřená data o klimatu
Cyrilská 508/7
Brno
623 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

09555587

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 2 7542 113

7Zásoby celkem 21 21B. I.
8Pohledávky celkem 431 430B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 1 660 2 231B. III.
10Jiná aktiva celkem 1 72B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 2 7542 113

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 2 2841 849

13Jmění celkem 1 1A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 1 848 2 283A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 470264
18Krátkodobé závazky celkem 264 470B. III.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 2 7542 113


